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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na syndrom vyhoření ve vztahu k povolání ope-

rátora call centra, protože právě operátoři jsou tímto jevem výrazně ohroženi. Syndrom

vyhoření se dotýká celé řady profesí, zejména těch, kde lidé svojí prací pomáhají ostatním.

Mezi tuto skupinu můžeme zařadit i povolání operátora zákaznické linky. Součástí baka-

lářské práce je výzkumné šetření na základě kvantitativního dotazníku. Výzkum byl zamě-

řen na operátory call centra energetické společnosti E.ON Česká republika, konkrétně na

pracovníky Zákaznické linky elektřina a plyn.

Klíčová slova:

Syndrom vyhoření, operátor call centra, psychické vyčerpání, sociální prostředí, relaxace

ABSTRACT

In my bachelor thesis I have focused on the burn-out syndrome in relation to the occupati-

on of call-center operators because operators are greatly affected by that phenomenon.

Burn-out syndrome is connected with a wide range of professions, especially those where

the aim of the job is helping others. Into that group the profession of customer line opera-

tors may be incorporated. A part of the bachelor thesis is investigation based on quantitati-

ve research questionnaires. The research has been focused on the call center operators -

employees of the company E.ON Czech Republic, specifically on the staff of Electricity

and Gas Customer Service.

Keywords:

Burn-out syndrome, call center operator, psychological exhausting, social environment,

relaxation
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ÚVOD

Dnešní doba je plná výzev, neustále musíme činit rozhodnutí, ze všech stran na nás útočí

informace, v práci i v rodině jsou na nás kladeny stále vyšší požadavky, zaměstnavatelé se

často snaží „vytěžit“ ze zaměstnance co nejvíce.

V současné době pracuji v call centru významné energetické společnosti. Začínala jsem

zde jako operátorka, později jsem postoupila na pozici supervizora a posléze jsem vedla

tým pracovníků zpracovávajících e-mailové požadavky od zákazníků. Nyní pracuji v oddě-

lení Podpora a řízení call centra a mám na starosti rozvoj aplikací, školení, spolupracuji na

nových postupech a na celkovém rozvoji call centra.

Poskytování informací a služeb formou nepřímého (neosobního) kontaktu se zákazníkem

je v dnešní době uplatňováno ve všech oborech, ať jde o bezhotovostní platební styk, po-

dávání nejrůznějších formulářů elektronickou poštou nebo nákupy v supermarketech bez

přítomnosti pokladních. Takové omezení osobního styku vyžaduje následný zákaznický

servis, který je prováděn obsluhou po telefonu na zákaznických centrech, tzv. call centrech.

Existuje celá řada telefonních poradenských center i krizových linek. Moderní člověk hle-

dá možnost, jak by ušetřil čas, a využívá proto výhod telefonu a internetu. Domnívám se,

že problematika telefonních center, která budou řešit požadavky zákazníků telefonicky,

elektronickou poštou, chatem či on-line, se dostává stále více do popředí, a můžeme tak

očekávat i nárůst zaměstnanců, kteří se při výkonu povolání operátora zákaznické linky

setkávají s příznaky vyhoření, spojeného s telefonickou obsluhou zákazníka. Tato skuteč-

nost je pro mě zajímavá a podnětná, a proto jsem se rozhodla věnovat se uvedenému téma-

tu ve své bakalářské práci.

Cílem mé práce bude zjistit, zda se u operátorů obsluhujících informační telefonní linku ve

společnosti E.ON Česká republika vyskytuje syndrom vyhoření, a identifikovat souvislosti

mezi syndromem vyhoření a sociálním prostředí, v němž operátoři žijí.

Podle mého názoru si operátoři a někdy i manažeři závažnost problematiky syndromu vy-

hoření často ani neuvědomují a řada kvalifikovaných pracovníků řeší své problémy způso-

bené psychickým vyhasnutím odchodem do jiné společnosti nebo do jiné profesní oblasti.

Někdy sama na sobě pociťuji popsané symptomy syndromu vyhoření, snažím se jim však

čelit, zůstat profesionálem a nenechat se vtáhnout do světa deprese. Raduji se z každého

nového dne, z malých i velkých radostí.
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Nenechat vyhasnout vlastní aktivitu, zájem a angažovanost, člověk se musí stále pohybovat

v určité rovnováze mezi napětím a uvolněním. Nevydávat dlouhodobě více energie, než je

schopen doplnit, a nepřekračovat hranice svých fyzických možností. (Henning, Keller,

2003, s. 11)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ

„Už nemohu dál“ je věta, která nejlépe vystihuje pracovníky postižené syndromem vyho-

ření.

Syndrom vyhoření neboli burnout ohrožuje zejména pracovníky pomáhajících profesí, me-

zi něž patří i operátoři zákaznických linek.

Zjednodušeně řečeno, jde o dlouhodobé emoční vyčerpání a naprostou ztrátu zájmu o za-

městnání, která je důsledkem dlouhodobého stresu a vypětí. Syndromem vyhoření trpí nej-

častěji pracovníci, kteří dennodenně přicházejí do kontaktu s velkým množstvím lidí.

Syndromem vyhoření jsou nejvíce ohroženy „pomáhající profese“ (zdravotní sestry, učite-

lé, pracovníci na krizových centrech atd.). Lidé v pomáhajících profesích často přebírají

problémy druhých, snaží se co nejlépe splnit jejich potřeby a své vlastní odsouvají do po-

zadí. Jejich profese se postupně stává i jejich celoživotní náplní. (Venglářová, 2011, s. 25-

26)

Je to tedy stav, kdy se u jedince vyskytuje ztráta činorodosti a poslání, objevují se pocity

zklamání a hořkost při hodnocení minulosti. Jedinec ztrácí zájem o svou práci i o osobní

rozvoj, spokojuje se s každodenním stereotypem, snaží se pouze přežít, „nemít problémy“.

Profese již není zálibou, nýbrž jen pouhým zdrojem příjmu. Negativní pocity převažují.

Přehled profesí s rizikem vzniku syndromu vyhaslosti

• Lékaři (zvláště v oborech jako onkologie, chirurgie, LDN, JIP, psychiatrie, gyneko-

logie, rizikové obory pediatrie).

• Zdravotní sestry a další zdravotní pracovníci (ošetřovatelky, laborantky).

• Psychologové a psychoterapeuti.

• Sociální pracovníci.

• Učitelé na všech stupních škol.

• Policisté, především v přímém výkonu služby.

• Pracovníci pošt, obzvláště přepážkoví pracovníci a doručovatelé.

• Dispečeři, řídící letového provozu, telefonistky (operátoři).

• Právníci, především advokáti.

• Pracovníci věznic – především dozorci, ale i další zaměstnanci.

• Profesionální funkcionáři – politici, manažeři.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Stereotyp

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 12

• Za určitých okolností příslušníci ozbrojených sil – zde svou roli hraje hledisko ak-

tuální mezinárodní situace a celkové prestiže státu.

• Duchovní a řádové sestry.

• Osoby v povoláních, která jsou závislá na hodnocení jinými lidmi, např. umělci či

špičkoví sportovci, mohou být rovněž vystaveni účinkům chronického stresu.

(Kebza, Šolcová, 1998, s. 8)

1.1 Historie a vývoj syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření není nic nového, vyskytuje se od nepaměti, i když tento termín nebyl

používán. Příběhy vyhoření nalezneme v Bibli, v beletrii, v badatelské činnosti, ve váleč-

ném i civilním životě.

Ve známé řecké pověsti se můžeme setkat s mužem jménem Sysifos. Jeho příběh přesně

vystihuje, co je to totální vyčerpání. Podle pověsti odsoudila Smrt Sysifa k tomu, aby

v podsvětí dovalil na vysokou horu obrovský kámen. Opakovaně sunul kámen nahoru,

když se však blížil k samému vrcholu, kámen vždy vyklouznul, spadl dolů a Sysifos musel

začít znovu. Není divu, že takovému utrpení bez konce se dodnes říká sysifovská práce.

Britský polárník R. F. Scott toužil být prvním člověkem, který dobude jižní pól. Když lidé

v jeho výpravě dorazili na místo, zjistili, že je o čtyři týdny předběhla norská výprava ve-

dená Roaldem Amudsenem. K tomuto zklamání se přidaly další neblahé okolnosti – účast-

níky expedice provázely bouře, ztráceli orientaci, trpěli omrzlinami a vyčerpáním, nemohli

najít zásoby pro přežití. Všichni postupně zemřeli hladem, vyčerpáním a zimou.


[…]

e) Únava bez zjevné příčiny
f) Časté bolesti hlavy
g) Jiné…………………………………….

11. Kolikrát jste byl/a v posledním roce v pracovní neschopnosti?

a) Ani jednou
b) Maximálně 3x
c) Více než 3x

12. Cítíte se v práci unaveni a vyčerpáni?

a) Nikdy
b) Někdy
c) Často

13. Setkáváte se s kolegy i mimo pracoviště?

a) Často, společných akcí by mohlo být i více
b) Ano, pravidelně
c) Občas
d) Na akcích pořádaných firmou
e) Ne

14. Jaké jsou Vaše volnočasové aktivity?

a) Sport (uveďte jaký)
b) Kultura
c) Studium – vzdělávání
d) Rodina, přátelé
e) Návštěva společenských zařízení
f) Jiné……………………………….

15. Pokud byste si mohl/a vybrat, o jakou pozici byste měl/a zájem? (označte kříž-
kem)

Administrativa
Vedoucí pozice
Jiné oddělení v rámci firmy
Jinou pozici mimo firmu
Žádnou, práce na call centru mi naprosto vyhovuje

16. Kouříte?

a) Ano
b) Ne
c) Ano, ale chci přestat

17. Jak často pijete alkohol?

a) Jsem abstinent
b) Maximálně 2x týdně
c) Častěji než 2x týdně

18. Užíváte nějaké léky na spaní nebo na uklidnění?

a) Nikdy
b) Občas, pokud je třeba
c) Pravidelně

19. Vyhovuje Vám rozvržení přestávek během pracovní doby? (Hodnoťte jako ve

škole: 1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 – 2 – 3 – 4 - 5

20. Jak jste spokojeni se svým zaměstnáním?
Následující položky prosím očíslujte jako ve škole (1 - nejlepší, 5 - nejhorší ). Od-
povědi můžete slovně doplnit.

Finanční ohodnocení
Lokalita, kde se pracoviště nachází
Benefity nabízené společností
Možnost dalšího profesního růstu
Možnost dalšího vzdělávání
Spolupráce se supervizory/vedoucími
Dostupnost informací (rychlost, kvalita…)
Pracovní vybavení
Pracovní prostředí (hluk, teplota, počet osob v místnosti…)
Jak hodnotí Vaši profesi lidé ve Vašem okolí

PŘÍLOHA P II - NÁVOD NA PROTAHOVACÍ CVIKY V CALL

CENTRU

PŘÍLOHA P III - RELAXAČNÍ TECHNIKY

Základní relaxační technika

V klidné místnosti s tlumeným světlem si lehněte na tvrdší podložku, nohy jsou natažené,

chodidla mírně od sebe, ruce položené od těla dlaněmi vzhůru.

Můžete zavřít oči a začněte vnímat první místa, kde se vaše pokožka dotýká podložky.

V končetinách začínáte cítit příjemnou tíhu. Všímáte si také dechu, se kterým do těla prou-

dí životodárná energie a s odcházejícím výdechem se tělo uvolňuje. Na závěr se zhluboka

nadechněte, protáhněte se jako při probuzení a pomalu otevřete oči.

Relaxační technika před spaním

Poloha těla je stejná jako u základní relaxační techniky.

Zavřete oči a soustřeďte se na svůj dech. Hluboce se nadechujte a vydechujte nosem a

vnímejte přísun energie do těla. Při dýchání použijte břišní svaly. Když dosáhnete rovno-

měrného a kontrolovaného rytmu dýchání (zhruba po 8. – 10. nádechu), soustřeďte se na

vršek hlavy a uvolněte napětí přítomné v těchto místech. Pak přejděte na obličej, krk, ra-

mena, paže, ruce, břicho, stehna, lýtka a chodidla. Při každé části těla proveďte hluboký

nádech a výdech. Dopřejte si času, kolik potřebujete, nic neuspěchejte.

Jacobsonova progresivní relaxace

je založena na střídání napětí a relaxace v určitých svalových skupinách. Je důležité uvě-

domit si oba tyto stavy.

Jde o zatínání a následné povolování skupin svalů. I zde je důležitá kontrola dýchání. Po-

stup je následující: zhluboka se nadechněte, zatněte určitou skupinu svalů, napočítejte do 3

a s výdechem povolte. Opakujte dvakrát až třikrát. Na konci relaxace se zhluboka nadech-

něte a vydechněte a skončete protažením celého těla.

Meditace klidu

Tento druh meditace představuje techniku navozující fyzické a psychické zklidnění orga-

nismu, vyvolává vnitřní klid a vyrovnanost mysli, obnovuje životní síly, dodává tělu ener-

gii a způsobuje bezmyšlenkový stav prostý emocí.

Začátek cvičení je charakterizován určitou strnulostí a nehybností těla, pocitem „otupělos-

ti“, také však vnímáním tepla, jemných vibrací v končetinách a zdánlivým pocitem tíhy

těla.

Připravte si klidné prostředí, vypněte telefon, zařiďte, aby vás nikdo nerušil. Začněte polo-

hou vsedě, tureckém sedu nebo vsedě na patách. Poloha musí být pro vás pohodlná. Začně-

te sérii hlubokých nádechů a výdechů, pro zklidnění dechu udělejte po výdechu krátkou

pauzu. Vědomou regulací dýchání provádíte první krok ke zklidnění mysli. Pokud se i na-

dále objevují rušivé myšlenky, můžete si představit, jak je proud řeky odnáší, nebo si je

můžete představit na stole spolu s metličkou, která je odklidí.

V další fázi vnímejte jen věci kolem sebe, a to celou myslí, snažte se potlačit emoce, myš-

lenky a problémy. Nemyslete na minulost, budoucnost, ale jen na přítomný bezmyšlenko-

vitý stav. Po určitém čase můžete zavřít oči a věnovat se „aktivnímu snění“. (Snopková,

2007, s. 38)
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