## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno autora:** Jana Krafková

**Název práce:** Syndrom vyhoření u operátorů na Call centru a možnosti jeho zvládnání

**Vedoucí práce:** doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

### **Téma, zaměření práce a cíl práce:**

Autorka zvolila značně obtížné téma – jak zvládat syndrom vyhoření člověka. Jejím cílem je na pořadí pracovníku firmy Call centra demonstrovat tento syndrom a naznačit řešení, případně eliminaci.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:**

Autorka dělí svou práci klasicky na část teoretickou a část praktickou. V první části se ve dvou kapitolách věnuje psychologickým východiskům práce v kontextu sociální pedagogiky. Praktická část je prezentací kvantitativního výzkumu s nosnou metodou dotazníku. V práci nejsou stanoveny hypotézy, přestože se o nich autorka zmiňuje. Supluje je až v závěru odpovědí na primární otázku. To mírně devaluje jinak velmi kvalitní práci.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:**

Práce je vytvořena na solidní odborné úrovni. Autorka prokázala, že se dobře orientuje ve zkoumané problematice a naznačuje, že syndrom vyhoření by se mohl stát závažným sociálně pedagogickým problémem. Autorka měla ztíženou svou roli změnou vedoucího práce v závěru studia.

### **Práce s literaturou:**

Autorka pracovala při koncipování své práce s 28 zdroji, což je na bakalářskou práci standardní. V práci s literaturou pracovala, což dokladují citace a příslušné odkazy.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:**

Bakalářská práce je sepsána na 65 stranách textu, čímž překračuje limit předepsaný pro tento druh kvalifikační práce. V práci nebylo shledáno formálních ani gramatických chyb. Po stylistické stránce je práce vhodně uspořádána.

**Hodnocení:** Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

**Otázka pro obhajobu:** Které postupy doporučujete ke zmírnění syndromu vyhoření?

V Brně 6. května 2013

doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.